
PA\913633CS.doc PE496.505v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2012/2098(INI)

27. 9. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro právní záležitosti

k sociální odpovědnosti podniků: odpovědné a transparentní chování podniků
a udržitelný růst
(2012/2098(INI))

Navrhovatel: Andrzej Grzyb



PE496.505v01-00 2/5 PA\913633CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\913633CS.doc 3/5 PE496.505v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá úsilí Evropské unie a členských států uvést své politiky do souladu s obecnými 
zásadami OSN v oblasti podnikání a lidských práv1, přičemž zdůrazňuje, že se toto úsilí 
stále ještě nerovná úplnému zapojení do tohoto procesu;

2. trvá na tom, že každý z 27 členských států musí urychlit revizi svých národních akčních 
plánů týkajících se sociální odpovědnosti podniků a vytvoření vnitrostátních plánů 
provádění obecných zásad OSN, přičemž obojí by mělo být dokončeno nejpozději
v prosinci roku 2013; vyzývá EU, aby usnadnila zprostředkování zkušeností těch států 
EU, které tímto procesem právě procházejí; vybízí členské státy, aby se inspirovaly 
pokyny vypracovanými Evropskou skupinou vnitrostátních organizací pro lidská práva;

3. vyzývá k větší soudržnosti politik na úrovni EU uvedením standardů pro veřejné zakázky, 
vývozní úvěrování, řádnou správu věcí veřejných, hospodářskou soutěž a rozvoj, obchod, 
investice a další politiky a dohody do souladu s mezinárodními standardy a zásadami
v oblasti lidských práv, a v souvislosti s tím vybízí k využívání poradenství ze strany 
příslušných organizací pro lidská práva, obsaženého například ve stanovisku Evropské 
skupiny Komisi k otázce lidských práv a zadávání zakázek; žádá smysluplné
a odpovídající zhodnocení dopadů návrhů právních předpisů s ohledem na možný 
nesoulad s obecnými zásadami OSN a trvá na koordinaci s pracovní skupinou OSN pro 
podnikání a lidská práva, aby se předešlo rozdílným a rozporným interpretacím obecných 
zásad OSN;

4. zavazuje se i nadále trvale zvyšovat požadavky na orgány EU a její představitele, včetně 
zvláštního představitele EU pro lidská práva, a usilovat o prosazování tématu lidských 
práv a podnikání na pořad jednání ve všech vnějších vztazích a činnostech EU;

5. uznává, že vnitrostátní organizace pro lidská práva, které se řídí pařížskými zásadami, 
mají jedinečné postavení k tomu, aby zajistily podporu provádění obecných zásad OSN 
včetně usnadnění, ne-li přímo zajištění, přístupu k nápravě; vyzývá EU a členské státy, 
aby uznaly vnitrostátní organizace pro lidská práva za stěžejního partnera v prosazování 
záležitostí lidských práv a podnikání, v utváření vazeb mezi podniky, státem a občanskou 
společností a v prosazování standardů a zásad vytvořených v rámci EU; vyzývá v této 
souvislosti členské státy, aby posílily a v případě potřeby rozšířily pravomoci 
vnitrostátních organizací pro lidská práva tak, aby tyto organizace mohly působit 
efektivněji, nebo v případě, že žádná organizace pro lidská práva působící v duchu 
pařížských zásad není k dispozici, aby podnikly kroky k jejímu založení, a EU vyzývá, 
aby vytvořila odpovídající strategickou podporu; zavazuje se k pravidelné každoroční 
výměně názorů s organizacemi pro lidská práva v rámci výborů LIBE nebo DROI, 

                                               
1 Rada OSN pro lidská práva, 17. zasedání dne 21. března 2011, zpráva Johna Ruggieho, zvláštního zástupce 
generálního tajemníka OSN, k otázce lidských práv a nadnárodních společností a jiných forem podnikání: 
obecné zásady OSN v oblasti podnikání a lidských práv jimiž se provádí rámec Organizace spojených národů 
„chránit, dodržovat a odškodnit“ (A/HRC/17/31) (dále jen: obecné zásady OSN)



PE496.505v01-00 4/5 PA\913633CS.doc

CS

přičemž vychází ze zkušeností s výměnami názorů pořádanými výborem DROI v rámci 
vrcholné schůzky veřejných ochránců práv v EU a zemích Východního partnerství v roce 
2011, a zavazuje se doplnit tyto dialogy cílenými semináři na téma lidských práv
a podnikání;

6. zavazuje se, že bude otázku lidských práv a podnikání zařazovat na pořad jednání 
nadcházejících setkání EU s třetími zeměmi, zejména pak s partnery, s nimiž EU pojí 
zvláštní vztahy, a požaduje, aby byly obecné zásady OSN v případě potřeby přeloženy
s využitím kapacit Evropského parlamentu nebo jiných orgánů EU;

7. vyzývá EU, a zejména Komisi, aby zajistila, že finanční nástroje včetně Evropského 
nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) podpoří vnitrostátní organizace pro lidská 
práva řídící se pařížskými zásadami jakožto stěžejní partnery pro dosažení jejich cílů
a pomůže jim účinně využít jejich jedinečného postavení a odborných zkušeností v oblasti 
lidských práv, aby mohl vzniknout prostor pro dialog mezi různými stranami včetně 
státních orgánů, občanské společnosti a podniků, a za tímto účelem

1) zajistily, že se otázka „lidských práv a podnikání“ stane jednou z hlavních priorit 
jednotlivých finančních nástrojů v novém víceletém finančním rámci (VFR) pro 
období 2014–2020; a dále

2) vytvořily v rámci nástroje EIDHR zvláštní podporu pro vzdělávání a celkové 
zvyšování kapacit v oblasti lidských práv a podnikání pro organizace občanské 
společnosti, vnitrostátní organizace pro lidská práva, ochránce lidských práv, odbory
a jiné organizace pro lidská práva;

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění nové strategie sociální odpovědnosti podniků 
přijaté EU podporovalo zájmy společnosti, úctu k lidským právům a cestu k udržitelné 
obnově a rozvoji podporujícímu začlenění, by měl návrh právních předpisů na povinné 
zveřejňování nefinančních informací týkajících se podniků (včetně oblasti životního 
prostředí, sociálního hlediska a řízení) zajistit transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný rámec se zvláštním ohledem na lidská práva, který 
bude plně v souladu s obecnými zásadami OSN a bude vycházet z objektivních ukazatelů, 
jako jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, a z ukazatelů a pokynů pro podávání zpráv 
ohledně zdravotního postižení;

9. vyzývá EU, aby řešila nedostatečnou vnitřní kapacitu a odborné znalosti v této oblasti 
zavedením školicích programů „lidská práva a podnikání“ ve všech orgánech EU a ve 
všech oblastech politiky;

10. opakuje svou výzvu EU a členským státům, aby zlepšily vymáhání stávajících právních 
předpisů, které se týkají otázek „podnikání a lidských práv“, a aby vypracovaly nová 
řešení, jak zajistit rovné podmínky pro domácí podniky i pro společnosti z třetích zemí;

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě sledovány standardy lidských práv, mimo jiné 
pokud jde o ty rizikové oblasti, kde hrozí podstatný dopad na lidská práva, jakými jsou 
celosvětové a místní dodavatelské řetězce, nerostné suroviny pocházející z nelegálních 
zdrojů a zajišťování služeb třetími stranami (outsourcing);



PA\913633CS.doc 5/5 PE496.505v01-00

CS

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU nebo členský stát obchodními partnery (např. v případě 
veřejných zakázek, ve státem vlastněných podnicích, ve společných podnicích,
v kombinovaných nástrojích (blending), v případě vývozních úvěrových záruk,
v rozsáhlých projektech ve třetích zemích), stalo prioritou dodržování obecných zásad 
OSN, jež by měly být promítnuty do konkrétních smluvních ujednání a hrubé porušování 
lidských práv společnostmi by mělo být postihováno; navrhuje, aby takováto opatření 
přinesla připravovaná platforma EU pro spolupráci a rozvoj;

13. uznává, že stížnosti na společnosti, které sídlí v EU, ale provozují činnost za jejími 
hranicemi, jsou často snáze řešitelné přímo v místě působení; vyjadřuje uznání státům 
OECD za zřízení vnitrostátních kontaktních míst coby mimoprávního prostředku, jak 
smírně řešit širokou škálu sporů v oblasti podnikání a lidských práv; vyzývá nicméně 
společnosti, aby více usilovaly o vytvoření mechanismů pro řešení stížností v souladu
s kritérii efektivity vytyčenými v obecných zásadách;

14. vítá záměr Evropské komise pozměnit ustanovení mezinárodního práva soukromého 
obsažená v nařízení Brusel I, a zejména pak zavedení zásady „forum necessitatis“; 
zdůrazňuje potřebu dále rozvíjet účinný přístup k odškodňování obětí porušování lidských 
práv, pokud k němu došlo v důsledku působení společnosti mimo EU, prostřednictvím 
reforem nařízení Brusel I a Řím II; vyzývá k přijetí účinných opatření, které povedou
k odstranění překážek při vymáhání práva, jako jsou např. nepřiměřené náklady na soudní 
řízení, a sice prostřednictvím iniciativ, mezi něž patří např. zavedení minimálních 
standardů pro kolektivní odškodnění nebo řešení problému oddělené právní subjektivity 
společností.


